per negligentiam scribentium,  
sive ex temeritate quorundam  
sive propter eos

qui neglegunt emendare scrip-  
turas, vel propter eos qui, quod  
ipsis videtur, in emendationibus  
vel adiciunt vel subducunt. et  
in exemplariis quidem veteris  
testamenti quaecumque fuerunt  
inconsonantia deo praestante co-  
aptare potuimus, utentes iudicio  
ceterarum editionum; ea enim 672  
quae videbantur apud Septua-  
ginta dubia esse propter incon-  
sonantiam exemplariorum, fac-  
ientes iudicium ex editionibus  
reliquis convenientia servavimus;  
et quaedam quidem notavimus  
quasi non posita in Hebraeo (non  
audentes ea omnino auferre), quae-  
dam autem cum asteriscis addi-  
dimus, ut sit manifestum quoni-  
am, quae non fuerunt posita apud  
Septuaginta, ex editionibus ce-  
teris addidimus convenienter He-  
braeo.

in exemplariis autem novi testa-  
menti hoc ipsum me posse facere

1ff Vgl. Klostermann und Benz TU. 47, 2, 89ff

2 μοχθηρᾶς + <εἴτε ἀπὸ ἀμε-  
λούντων> Koe Elt, vgl. lat. 5 ἑαυτοῖς]  
ἐν αὐτοῖς M 6 <ἦ> Koe, vgl. lat.  
17 <ὡς> Kl, vgl. lat. 20 μετὰ M  
27 προ<σ>ῆται Koe 30 ποιήσει M<sup>a</sup>

14/15 inconsonantiam x\* con-  
sonantiam e

5 sine periculo non putavi. tantum  
suspiciones exponere me debere  
et rationes causasque suspici-  
onum, non esse inrationabile exi-  
stimavi, sicut in hoc loco quod  
dicitur: *diliges proximum tuum*  
*sicut teipsum*, quoniam apud Mar-  
cum et Lucam positum non est.  
10 iudicent autem qui possunt,  
utrum vera sint quae tractamus  
an falsa.

Tamen quasi posito etiam hoc:  
*diliges proximum tuum sicut*  
*teipsum*, age aliter tractemus  
15 hunc locum. scriptum est in  
evangelio quodam, quod dicitur  
secundum Hebraeos (si tamen  
placet alicui suscipere illud, non  
ad auctoritatem, sed ad mani-  
20 festationem propositae quae-  
stionis): »dixit, inquit, ad eum  
alter divitum: magister, quid  
bonum faciens vivam? dixit ei:  
homo, legem et prophetas fac.  
25 respondit ad eum: feci. dixit ei:  
vade, vende omnia quae possides  
et divide pauperibus, et veni,  
sequere me. coepit autem dives  
scalpere caput suum et non pla-  
30 cuit ei. et dixit ad eum dominus:  
quomodo dicis: feci legem et  
prophetas? quoniam scriptum est  
in lege: diliges proximum tuum  
sicut teipsum, et ecce multi  
35 fratres tui filii Abrahae amici  
sunt stercore, morientes prae  
fame, et domus tua plena est

9ff Nicht = S. 388, 27ff — 14 aliter: vgl. S. 385, 23f — 15ff Vgl.  
Harnack TU. 42, 4, 37

24 fac < y      31 legem feci L

5

10

15

ὁ τοίνον θέλων μὴ παρερριφθαι  
 20 ἐνταῦθα τὴν ἀγαπήσεις τὸν πλη-  
 σίον σου ὡς ἑαυτὸν ἐντολήν.  
 ἀλλ' ἀληθῶς ἐπὶ τοῦ κυρίου μετὰ  
 τὰς προτέρας εἰρησθαι τότε, ἐρεῖ

ὅτι ἡρέμα καὶ ἀμισῶς ἐλέγξαι  
 25 βουλόμενος ὁ σωτὴρ ἡμῶν τὸν  
 πλούσιον ἐκεῖνον ὡς οὐκ ἀληθεύοντα  
 ἐν τῷ εἰρηκέναι καὶ τὴν ἀγαπήσεις  
 τὸν πλησίον σου ὡς ἑαυτὸν  
 30 εἰ θέλεις τέλειος εἶναι, ὕπαγε  
 πώλησόν σου τὰ ὑπάρχοντα  
 καὶ δός πτωχοῖς· οὕτως γὰρ  
 φανήσῃ ἀληθεύων περὶ τοῦ τὴν  
 ἀγαπήσεις τὸν πλησίον σου  
 35 ὡς ἑαυτὸν ἐντολήν τετηρηκέναι.

multis bonis, et non egreditur  
 omnino aliquid ex ea ad eos. et  
 conversus dixit Simoni discipulo  
 suo sedenti apud se: Simon, fili  
 Ionae, facilius est camelum in-  
 trare per foramen acus quam di-  
 vitem in regnum caelorum«. ve-  
 rum est ergo, quia non inplevit  
 dives mandatum: *diligēs pro-*  
*ximum tuum sicut teipsum*, qui  
 multos despexit pauperes et non  
 est eis partitus aliquid de tantis  
 facultatibus suis. impossibile est  
 enim et implere mandatum quod  
 dicit: *diligēs proximum tuum sicut*  
*teipsum*, et esse divitem, et ma-  
 xime tantas possessiones habere.  
 qui ergo non aestimat esse ab-  
 iciendum verbum hoc quasi fal-  
 sum *diligēs proximum tuum sicut*  
*teipsum*, sed recipiendum quasi  
 verum a domino dictum, dicit,  
 non satis arguitione aperta,  
 sed quoniam strictim et non satis  
 odibiliter volens arguere divitem  
 illum dominus noster quasi non  
 vera dicentem, quod ait se in-  
 plevisse etiam illud mandatum:  
*diligēs proximum tuum sicut te-*  
*ipsum*, dixit ad eum: *si vis per-*  
*fectus esse, vade vende omnia quae*  
*possides et da pauperibus*; sic enim  
 apparebis dicere verum, si di-  
 lexisti aut diligis *proximum tuum*  
*sicut teipsum*.

18 παρῶν H 20. 28. 35 σεαυ-  
 τὸν H 21 ἀλλὰ M 24 ἀμισῶς  
 Diehl Koe, vgl. lat. ἀμέσως MH  
 33 τὴν < H

5 ionae x\* ioannῆ μ 7 reg-  
 no y 22 dicit <quoniam>? Elt  
 23 aperta y\* reperta L 24 sed x\*  
 < ρ | strictim R G L strictum B

15. Ἐὰν δέ τις τῇ ἀνθρωπίνῃ ἐνορῶν ἀσθενεῖα καὶ τῷ δυσκόλῳς ᾄν τινα τὸ τοιοῦτον

ὑπὲρ τῆς ἐν θεῷ τελειότητος

5 ποιῆσαι κατωρρογῆ μὲν τῆς λέξεως τραπήται δὲ ἐπ' ἀλληγορίας, δυσωπηθήσεται ἐκ τινῶν καὶ Ἑλληνικῶν ἱστοριῶν, ἐν αἷς διὰ τὴν παρ' Ἑλλήσι σοφίαν ἱστοροῦνται

10 τινες τὸ ἐνταῦθα τῷ πλουσίῳ ὑπὸ τοῦ σωτήρος εἰρημένον πεποιημένοι. Κράτητα γὰρ

τὸν Θηβαῖον ἐλόμενον δι' ἐλευθερίαν <τῆς ψυχῆς αὐτοῦ> καὶ παρά-

15 δειγμα εὐτελοῦς βίου καὶ (ὡς ᾤετο) μακάριον ἑαυτὸν παραστήσαι βουλόμενον τοῖς Ἑλλήσι μηδενὸς <τοῦ κόσμου τούτου> χρῆζοντα, φασὶν ἀποδόμενον πᾶσαν τὴν οὐσίαν τῷ